Протокол собрания граждан № 1

Дата проведения собрания: 17.02.2017 года
Время проведения: 16.00 часов
Место проведения: МКУК «Новороссийское СДК»
Населённый пункт: с. Новороссийское, Здвинского района
Присутствовало жителей: 60 человек.

Повестка дня.
1.Отчёт Главы Новороссийского сельсовета за 2016 год.
2.О работе МКОУ Новороссийская СОШ.
3.Выступление Егорова О.П
4.Выступление Зовгородина Т.В
5.Выступление Ведерникова С.В
6.Выступление Кузьмин А.В.
7.Выступление Выборных Д.Д

По первому вопросу: Отчёт Главы Новороссийского сельсовета за 2016 год.
Доклад Главы Новороссийского сельсовета О.А.Бабинцев (прилагается).
Шамова М.М. :Микрофон надо поставить….
По второму вопросу: О работе МКОУ Новороссийская СОШ, доклад Долгаймер Л.Н.
45 детей – в  школе
16 детей – в детском саде
Дети бесплатно получают учебники.
Купили «Робота» - за 30 т.р.
Установлено 4 видеокамеры, на следующий год планируем ещё 5. Планируется ремонт спортзала. Мастерскую планируем перенести в здание школы.
       Вывозим детей за пределы района. Около 200.000 рублей на питание детей.
Овощами школа обеспечена до марта своими, выращенными на своём огороде.
       ! – Молодой специалист – проблема с жильём.
       ! – Утепление школы – вопрос поднят на уровне района – будет решаться.
По третьему вопросу: Отчёт перед населением Выборных Д.В.
                      52 – по уголовному делу.
                      43 – административные нарушения.
Работает со специалистом администрации, рейды по семьям.
Проблемы села: - бродячие собаки
                            - торговля спиртными напитками
Долгаймер Л.Н. : Когда присутствуете у нас в селе, просьба заходить в школу.
Выборных Д.В.: да на будущее буду у Вас, посетим школу.
Свинарёв В.Н.: Как решается вопрос по дому № 14 по улице Центральная?
Выборных Д.В.: Вопрос будет решаться.
По четвёртому вопросу: Выступление О.П.Егоровой
Отчёт главы перед населением – это наша обязанность.
134 млн. рублей – прибыль по сельскому хозяйству в районе.
Хорошие показатели в ваших С/хозяйствах. Из 16 человек – на Почётной доске Долгаймер Л.Н. 104 социальные льготы предоставить по области. По ЖКХ – решаются проблемы и по задолженности за топливо.
По здравоохранению: в районе строятся модульные ФАПЫ.
Школы стараемся не закрывать, даже если учится 1-2 ученика начальных классов.
Вопросы есть?
Шамова М.М.: Вопрос о туалете в автовокзалах, сумку повесить некуда.
Егорова О.П.: С крючком решим вопрос.
Шамова М.М.: На почте в Здвинске на крыльце скользко.
По пятому вопросу: Завгородина Т.В.
Около 120 миллионов рублей – помощь населения. около 40 услуг у нас в районе
(это льготники, субсидии, по уходу за ребёнком, дети войны и многое другое.)
Предоставить путёвки в санаторий детского лагеря финансировать около 3 миллионов рублей. Единовременная материальная помощь малоимущим. Противопожарное мероприятие: - замена печи 10.000 т.р.
- Электропроводки
- Находятся в трудной жизненной ситуации: топливо, одежда, продукты.
Компенсация на капитальный ремонт.
70-79 лет – 50%
80 лет и старше – 80%
Должен быть: Собственник жилья, одинокие пенсионеры не превышен прожиточный минимум.
Вопросы: нет.
По шестому вопросу. Ведерникова С.В
Более 12 видов социальных услуг, 5500 тысяч человек – обслужив в пенсионном фонде. Компьютер, где гражданин может сам распечатать себе справку.
По седьмому  вопросу. Кузьмин А.В.
Пожары – 354 пожара, 397 в прошлом году. 30 человек – гибель, 40 человек – травмировано, спасено 310 человек.
За 2016 год 18 пожаров – 2 погибли.
Соблюдение мер: - установить правила
- соблюдать противодействие режима. Основные нарушения:
                                                          - печи
                                                          - курение
                                                          - электропровод

 Дороги должны быть очищены (от снега и воды) свободно для проезда. В частном секторе запрещено содержание тары с горючкой.
   Здание  и сооружения: запрещены проверка герметика, газового баллона .
Рекомендации: около частного дома: песок,вода, огнетушитель.
Запрещается: пользоваться неисправными розетками.
Требования к печному отоплению .
Должны быть проверены перед отопительным сезоном 50х70 см–пред топочный лист( железо). Дымовые трубы должны быть покрыты штукатуркой, на чердаках.
При складировании сена: - правила.
Размещено не менее 15 метров от электро площадки со скирдой необходимо опахивать, хранить грубый корм запрещено вблизи со строением.
Жилые дома – пожарный оповещатель. Продаётся в торговом Центре – Беленко.
Сульзбах Т.П: - По паводку, что то готовите?
Бабинцев О.А: Мы основные трубы будем очищать, жителей просим свои трубы очистить самим. По освещению – нет электрика, постепенно – будем заменять.
Шамова М.М: очистили около дворов, ни кто не вывез.
Бабинцев О.А: У нас проезжает машина.
Литвинов В.Я: О.П. Егоровой – почему у нас нет аптеки.
Егорова О.П: Аптечного пункта не будет, только по заказу.
Шамова М.М:  из Лянино когда ездила, было хорошо.
Черкасова Г.Н: По четвергам Лянино ездят в Мамон и заезжает в Новороссийское.

Председатель заседания                                                    Бабинцев О.А
[bookmark: _GoBack]Секретарь заседания                                                         Макаршанова Е.Н